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Nome 
Completo

Matrícula 
SIAPE nº

Setor de 
Lotação/ Pró-
reitoria ou 
Diretoria 
Sistêmica

Ação de 
Desenvolvimento 
Realizada

Tipo de Despesa 
(afastamento para 
pós-
graduação/licença 
para 
capacitação/horário 
especial de 
estudante/incentivo 
financeiro/ liberação 
no horário de 
trabalho)

Necessidade de 
Desenvolvimento a ser 
atendida pelo PDP 
(descrever como a ação 
foi cadastrada no PDP)

Carga 
Horária

valor 
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(descrever 
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mensalida
de 
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pago pelo 
IFCE)

valor gasto 
com 
passagens 
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IFCE)
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com diárias 
(descrever o 
valor pago 
pelo IFCE)

valor gasto com 
contratação, 
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substituição 
contratual de 
servidor 
substituto

Despesas com 
manutenção da 
r emuneração 
do servidor

Nome do 
Fornecedor da 
ação

CNPJ do 
fornecedor da 
ação de 
desenvolviment
o (instituição/ 
empresa que 
realizou)

Período da 
ação de 
desenvolviment
o (início e fim 
em dia-mês-
ano)

Monica de 
Sousa 
Viegas 
Nunes 2990056

Professores/DE/
Aracati

Doutorado 
Contábeis/Administraç
ão

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Aperfeiçoar 
conhecimento em 
Ciências Contábeis para
consecução de metas 
previstas no PDI.

54 créditos  
486h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$  3.863,04

Com ônus 
Limitado

FUCAPE 
Business 
School

06.105.333
/0001-61

01/06/2025 a 
31/05/2026

Lee Marx 
Gomes de 
Carvalho 1786274

Professores/DE/
Aracati

Doutorado em 
Química

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Criar conhecimentos na 
área de Físico-química 
para consecução de 
metas previstas no PDI.

48 créditos  
720h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.058,29

Com ônus 
Limitado UFPI

06.517.387
/0001-34

15/06/2025 a 
14/06/2026

Marcos Paiva 
Scardua 1841939

Professores/DE/
Aracati

Doutorado em 
Zootecnia

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Ampliar e aperfeiçoar 
atualização profissional 
em Aquicultura para 
consecução de metas 
previstas no PDI.

44 créditos  
660h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$  4.867,43 

Com ônus 
Limitado

Universidade 
Federal da 
Grande 
Dourados - 
UFGD

07.775.847
/0001-97

14/06/2025 a 
13/06/2026

Kilbert 
Amorim 
Maciel 3012236

Professores/DE/
Aracati

Doutorado Em 
Engenharia De 
Teleinformática

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Aprimorar e desenvolver 
conhecimento em 
Metodologia e Técnicas 
da Computação para
consecução de metas 
previstas no PDI 14 créditos 

224 h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.326,60
Com ônus 
Limitado UFC 07.272.636/0001-31

20/06/2025 a 
19/06/2026

Luiz Paulo 
Fernandes 
Lima 1152106

Professores/DE/
Aracati

Doutorado Em Ensino 
De Ciências E 
Matemática - Renoen

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Aprimorar e desenvolver 
conhecimento em 
Ensino-Aprendizagem
para consecução de 
metas previstas no PDI.

79 créditos  
1.185 h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Com ônus 
Limitado UFC

07.272.636
/0001-32

20/06/2025 a 
19/06/2026

Joab 
Frankley da 
Silva Dantas 1543022

Professores/DE/
Aracati

Mestrado Profissional 
em Educação
Profissional e 
Tecnológica

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Ampliar e aperfeiçoar 
conhecimento em 
Educação Profissional e
Tecnológica para 
consecução de metas 
previstas no PDI 480h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Com ônus 
Limitado IFRN

10.877.412
/0004-00

30/09/2025 a 
29/09/2026

Charles 
Vasconcelos 
Vale 2409654

Professores/DE/
Aracati

Doutorado em 
Comunicação

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Adquirir conhecimento 
em Comunicação Visual 
para consecução de
metas previstas no PDI R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Com ônus 
Limitado UFC

07.272.636
/0001-32

30/09/2025 a 
29/09/2026

Rhayane da 
Silva 
Monteiro 2418109 GAB-ARA

Doutorado Sanduíche 
em Ciência da 
Computação

Afastamento para 
Missão ou Estudo 
no Exterior referente 
à programa de 
bolsas de estudo
France Excellence 
Eiffel do governo 
francês

Obter conhecimento em 
Ciência da Computação 
para consecução
de metas previstas no 
PDI R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Com ônus 
Limitado UFC

07.272.636
/0001-32

01/10/2025 A 
30/09/2026

Samuel 
Pedro Dantas 
Marques 1144370

Professores/DE/
Aracati

Programa de 
Desenvolvimento 
Científico, Tecnológico 
e Inovação, com a 
execução de 
atividades de pesquisa 
de projeto (CNPQ)

Afastamento para 
Estudo ou Missão 
no Exterior

Aprimorar e desenvolver 
conhecimento em 
Química Orgânica para
consecução de metas 
previstas no PDI - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Com ônus 
Limitado CNPQ

33.654.831
/0001-36

12/09/2025 a 
09/12/2025

Sandra Maria 
Costa Lima 2279454 COEX

Mestrado Profissional 
em Administração Incentivo financeiro

Aprender conhecimento 
em Estado e Governo 
para consecução de 
metas previstas no PDI. 570h R$ 0,00  R$ 606,17 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Sociedade 
Potiguar de 
Educação e 
Cultura LTDA

08.480.071
/0001-40

01/2025 a 
03/2026
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Jonathan 
Farias e Silva 2165399 CSSE-ARA

Mestrado Profissional 
em Administração Incentivo financeiro

Aprimorar e desenvolver 
conhecimento em 
Administração para 
consecução de metas 
previstas no PDI. 570h R$ 0,00 R$ 800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Sociedade 
Potiguar de 
Educação e 
Cultura LTDA

08.480.071
/0001-41

04/2025 a 
03/2027

 Soraya 
Viana do 
Nascimento 1583435 CTP-ARA

Curso "Coordenação e 
Supervisão 
Pedagógica" Licença capacitação

Ampliar conhecimento e 
saberes em Pedagogia 
para consecução das
metas previstas no PDI 170h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Potestatem 
Tecnologia, 
Serviços e 
Educação
Ltda

19.543.624
/0001-83

16/10/2025 a 
14/11/2025

Valdir 
Ricardo 
Honorato da 
Silva 1807435 CAP-ARA

Cursos "Capacitação 
em educação 
patrimonial" Licença capacitação

Ampliar e aperfeiçoar 
conhecimento em 
Gestão Patrimonial no
Setor Público para 
consecução de metas 
previstas no PDI 150h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

CEDEP - Centro 
Educacional de 
Desenvolviment
o Profissional

18.182.849
/0001-99

06/10/2025 a 
04/11/2025

Jarina Mara 
Pereira 
Marinho 1891392 CCA-ARA

Curso "Ética no 
Serviço Público" Licença capacitação

Ampliar e aperfeiçoar 
conhecimento em Ética 
no Setor Público para
consecução de metas 
previstas no PDI 280h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

CEDEP - Centro 
Educacional de 
Desenvolviment
o Profissional

18.182.849
/0001-99

11/09/2025 a 
09/11/2025

Sandra Maria 
Costa Lima 2279454 COEX-ARA

Curso "Gestão 
Pública" Licença capacitação

Aperfeiçoar 
conhecimentos 
relacionados a Gestão 
Pública para
consecução de metas 
previstas no PDI 150h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

CEDEP - Centro 
Educacional de 
Desenvolviment
o Profissional

18.182.849
/0001-99

10/11/2025 a 
09/12/2025


