

Nome Completo	Matrícula SIAPE nº	Setor de Lotação/ Pró-reitoria ou Diretoria Sistêmica	Ação de Desenvolvimento Realizada	Tipo de Despesa (afastamento para pós-graduação/licença para capacitação/horário especial de estudante/incentivo)	Necessidade de Desenvolvimento a ser atendida pelo PDP (descrever como a ação foi cadastrada no PDP)	Carga Horária	valor inscrição (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor mensalida de (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com passagens (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com diárias (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com contratação, prorrogação ou substituição contratual de servidor substituto	Despesas com manutenção da remuneração do servidor	Nome do Fornecedor da ação	CNPJ do fornecedor da ação de desenvolvimento (instituição/empresa que realizou)	Período da ação de desenvolvimento (início e fim em dia-mês-ano)
Monica de Sousa Viegas Nunes	2990056	Professores/DE/ Aracati	Doutorado Contábeis/Administração	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Aperfeiçoar conhecimento em Ciências Contábeis para consecução de metas previstas no PDI.	54 créditos 486h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.863,04	Com ônus Limitado	FUCAPE Business School	06.105.333 /0001-61	01/06/2025 a 31/05/2026
Lee Marx Gomes de Carvalho	1786274	Professores/DE/ Aracati	Doutorado em Química	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Criar conhecimentos na área da Físico-química para consecução de metas previstas no PDI.	48 créditos 720h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.058,29	Com ônus Limitado	UFPI	06.517.387 /0001-34	15/06/2025 a 14/06/2026
Marcos Paiva Scardua	1841939	Professores/DE/ Aracati	Doutorado em Zootecnia	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Ampliar e aperfeiçoar atualização profissional em Aquicultura para consecução de metas previstas no PDI.	44 créditos 660h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.867,43	Com ônus Limitado	Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD	07.775.847 /0001-97	14/06/2025 a 13/06/2026
Kilbert Amorim Maciel	3012236	Professores/DE/ Aracati	Doutorado Em Engenharia De Teleinformática	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Ampliar e desenvolver conhecimento em Metodologia e Técnicas da Computação para consecução de metas previstas no PDI	14 créditos 224 h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.326,60	Com ônus Limitado	UFC	07.272.636/0001	20/06/2025 a 19/06/2026
Luiz Paulo Fernandes Lima	1152106	Professores/DE/ Aracati	Doutorado Em Ensino De Ciências E Matemática - Renoen	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Ampliar e desenvolver conhecimento em Ensino-Aprendizagem para consecução de metas previstas no PDI.	79 créditos 1.185 h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	UFC	07.272.636 /0001-32	20/06/2025 a 19/06/2026
Joab Frankley da Silva Dantas	1543022	Professores/DE/ Aracati	Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Ampliar e aperfeiçoar conhecimento em Educação Profissional e Tecnológica para consecução de metas previstas no PDI	480h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	IFRN	10.877.412 /0004-00	30/09/2025 a 29/09/2026
Charles Vasconcelos Vale	2409654	Professores/DE/ Aracati	Doutorado em Comunicação	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Adquirir conhecimento em Comunicação Visual para consecução de metas previstas no PDI		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	UFC	07.272.636 /0001-32	30/09/2025 a 29/09/2026
Rhayane da Silva Monteiro	2418109	GAB-ARA	Doutorado Sanduíche em Ciência da Computação	Afastamento para Missão ou Estudo no Exterior referente à programa de bolsas de estudo France Excellence Eiffel do governo francês	Obter conhecimento em Ciência da Computação para consecução de metas previstas no PDI		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	UFC	07.272.636 /0001-32	01/10/2025 A 30/09/2026
Samuel Pedro Dantas Marques	1144370	Professores/DE/ Aracati	Programa de Desenvolvimento Científico, Tecnológico e Inovação, com a execução de atividades de pesquisa de projeto (CNPQ)	Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior	Ampliar e desenvolver conhecimento em Química Orgânica para consecução de metas previstas no PDI	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	CNPQ	33.654.831 /0001-36	12/09/2025 a 09/12/2025
Sandra Maria Costa Lima	2279454	COEX	Mestrado Profissional em Administração	Incentivo financeiro	Aprender conhecimento em Estado e Governo para consecução de metas previstas no PDI.	570h	R\$ 0,00	R\$ 606,17	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Sociedade Potiguar de Educação e Cultura LTDA	08.480.071 /0001-40	01/2025 a 03/2026

Nome Completo	Matrícula SIAPE nº	Setor de Lotação/ Pró-reitoria ou Diretoria Sistêmica	Ação de Desenvolvimento Realizada	Tipo de Despesa (afastamento para pós-graduação/licença para capacitação/horário especial de estudante/incentivo)	Necessidade de Desenvolvimento a ser atendida pelo PDP (descrever como a ação foi cadastrada no PDP)	Carga Horária	valor inscrição (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor mensalida de (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com passagens (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com diárias (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com contratação, prorrogação ou substituição contratual de servidor substituto	Despesas com manutenção da remuneração do servidor	Nome do Fornecedor da ação	CNPJ do fornecedor da ação de desenvolvimento (instituição/empresa que realizou)	Período da ação de desenvolvimento (íncio e fim em dia-mês-ano)
Jonathan Farias e Silva	2165399	CSSE-ARA	Mestrado Profissional em Administração	Incentivo financeiro	Aprimorar e desenvolver conhecimento em Administração para consecução de metas previstas no PDI.	570h	R\$ 0,00	R\$ 800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Sociedade Potiguar de Educação e Cultura LTDA	08.480.071 /0001-41	04/2025 a 03/2027
Soraya Viana do Nascimento	1583435	CTP-ARA	Curso "Coordenação e Supervisão Pedagógica"	Licença capacitação	Ampliar conhecimento e saberes em Pedagogia para consecução das metas previstas no PDI	170h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda	19.543.624 /0001-83	16/10/2025 a 14/11/2025
Valdir Ricardo Honorato da Silva	1807435	CAP-ARA	Cursos "Capacitação em educação patrimonial"	Licença capacitação	Ampliar e aperfeiçoar conhecimento em Gestão Patrimonial no Setor Público para consecução de metas previstas no PDI	150h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	CEDEP - Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional	18.182.849 /0001-99	06/10/2025 a 04/11/2025
Jarina Mara Pereira Marinho	1891392	CCA-ARA	Curso "Ética no Serviço Público"	Licença capacitação	Ampliar e aperfeiçoar conhecimento em Ética no Setor Público para consecução de metas previstas no PDI	280h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	CEDEP - Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional	18.182.849 /0001-99	11/09/2025 a 09/11/2025
Sandra Maria Costa Lima	2279454	COEX-ARA	Curso "Gestão Pública"	Licença capacitação	Aperfeiçoar conhecimentos relacionados a Gestão Pública para consecução de metas previstas no PDI	150h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	CEDEP - Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional	18.182.849 /0001-99	10/11/2025 a 09/12/2025